



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	30.384.543,10	4.510.609,16	24.541.996,86	5.652.811,84	30.384.543,10	23.616.608,52
RECEITAS DE CAPITAL	2.384.322,81	2.482.356,80	15.094.140,50	76.000,00	2.384.322,81	1.598.861,49
SUBTOTAL	32.768.865,91	6.992.965,96	39.636.137,36	5.728.811,84	32.768.865,91	25.215.470,01
(-) DEDUÇÕES	5.014.092,43	845.008,30	5.114.050,00	906.963,30	5.014.092,43	3.359.353,14
Receitas de Operações de Créditos	0,00	250.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.279.075,56	17.250,00	103.500,00	241.925,97	1.279.075,56	211.198,18
Alienação de Bens	0,00	172,50	201.035,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.735.016,87	577.585,80	3.309.515,00	665.037,33	3.735.016,87	3.148.154,96
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	27.754.773,48	6.147.957,66	34.522.087,36	4.821.848,54	27.754.773,48	21.856.116,87

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	26.434.603,90	4.405.767,32	26.434.603,90	814.297,64	24.172.292,68	5.343.606,09	23.443.634,56	15.449.410,63
(-) Juros e Encargos da Dívida	33.460,00	5.576,67	33.460,00	-4.598,11	27.251,40	3.116,41	27.251,40	14.601,57
SUBTOTAL	26.401.143,90	4.400.190,65	26.401.143,90	818.895,75	24.145.041,28	5.340.489,68	23.416.383,16	15.434.809,06
DESPESAS DE CAPITAL	19.340.240,28	3.223.373,38	19.340.240,28	628.088,12	3.933.436,30	1.084.370,63	2.271.722,45	754.076,95
(-) Deduções	72.940,00	12.156,67	72.940,00	0,00	72.894,55	3.275,24	72.894,55	109.261,13
Amortização de Dívida	72.940,00	12.156,67	72.940,00	0,00	72.894,55	3.275,24	72.894,55	109.261,13
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	45.668.444,18	7.611.407,36	45.668.444,18	1.446.983,87	28.005.583,03	6.421.585,07	25.615.211,06	16.079.624,88
RESULTADO	-45.668.444,18	-7.611.407,36	-45.668.444,18	-1.446.983,87	-28.005.583,03	-6.421.585,07	-25.615.211,06	-16.079.624,88
RESULTADO	-41.933.427,31	-7.033.821,56	-42.358.929,18	-781.946,54	-24.270.566,16	-5.756.547,74	-21.880.194,19	-12.931.469,92
RESULTADO	-17.913.670,70	-1.463.449,70	-11.146.356,82	3.374.864,67	-250.809,55	-1.599.736,53	2.139.562,42	5.776.491,99

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-157.478,97	-87.859,66	-82.122,56	5.737,10	75.356,41
(-) Disponibilidade de Caixa	201.897,55	317.021,76	44.494,77	-272.526,99	-157.402,78
(-) Aplicações Financeiras	9.372.557,16	14.393.075,20	13.766.484,76	-626.590,44	4.393.927,60
(-) Ativo Realizável	3.884,67	3.941,14	3.941,14	0,00	56,47
(+) Restos a Pagar Processados	-219.590,91	0,00	0,00	0,00	219.590,91
(II) Dívida Consolidada Líquida	9.201.269,50	14.626.178,44	13.732.798,11	-893.380,33	4.531.528,61
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	9.201.269,50	14.626.178,44	13.732.798,11	-893.380,33	4.531.528,61